## הערות מכון ברנדייס לתזכיר חוק התקשורת (שידורים), התשפ"ג – 2023

מחברים: ד"ר עידו באום, עו"ד ענת שורק\*

### א. מבוא

מכון ברנדייס לחברה לכלכלה ולדמוקרטיה (להלן: **המכון** או **מכון ברנדייס**) מבקש להגיש את הערותיו לתזכיר חוק התקשורת (שידורים), התשפ"ג–2023 (להלן: **התזכיר** או **תזכיר החוק**).

מכון לואיס ברנדייס לחברה לכלכלה ולדמוקרטיה הוקם מתוך ראיית הצורך לקדם בישראל מחקר עצמאי ובלתי תלוי באיכות גבוהה וברמה בינלאומית. מכון ברנדייס עוסק במחקר תיאורטי ויישומי בתחומי החברה, המשפט, הכלכלה, המימון, הרגולציה, התקשורת והמדעים המדויקים.

השינויים המוצעים בתזכיר החוק יעצימו את השליטה של שר התקשורת בגופי השידור ויחריפו את התלות של הגופים המפוקחים בשר התקשורת.

(2) ביטול החובה של גורמים מפוקחים לשדר שידורי חדשות באמצעות חברת החדשות ומעבר לשידורי חדשות המבוססים על "כוחות שוק" תוך ביטול מודל הפרדה המבנית הקיים כיום בחוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990 (להלן: חוק הרשות השניה), ביחס ליכולת ההשפעה של בעלי השליטה בחברות שיש להן רישיון לשידורים לחברות החדשות שבבעלותן. להלן נראה כי אף שמודל הפרדה הקיים בחוק כיום אינו חף מכשלים, תזכיר החוק מציע מודל של תחרות בשוק התקשורת שיש בו סכנה חמורה לפגיעה בשידורי החדשות, הטיה של תכני השידור באופן שאינו ניתן כלל לפיקוח ופגיעה יסודית במנגנונים חיוניים המהווים כולם נשמת אפה של הדמוקרטיה.

בדו"ח נכתב כי:

"לבסוף, מבקשת הוועדה להפנות את תשומת לב הממשלה לפניית שקיבלה בנושא בחינת הפרדת האחזקות בגופי תקשורת מגופים ריאליים ופיננסיים. בהמלצות הוועדה קיימת התייחסות מסוימת

<sup>45</sup> שם, בתמצית מסקנות דוח הביניים.

<sup>46</sup> חוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013.

<sup>47</sup> שם.

<sup>48</sup> שם.

<sup>49</sup> שם.

<sup>50</sup> משרד האוצר – הוועדה לצמצום הריכוזיות מתודולוגיה לבחינת ריכוזיות כלל-משקית (3.3.2019). (להלן: "מסמך המתודולוגיה").

<sup>51</sup> שם.

<sup>52</sup> שם.

ולכן יש להם תמריצים גדולים במיוחד להשפיע או להתערב בתכני השידור.

<sup>63</sup> לסקירה של זיקות וקשרי גומלין בין המתחרים שונים בענף ספקת התוכן החדשותי, ראו: וינר ושוורץ-אלטשולר, , לעיל ה"ש 8, בעמ' 42-46.

<sup>64</sup> חוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו, התש"ן-1990 (להלן: חוק הרשות השניה).

<sup>65</sup> וינר ושוורץ-אלטשולר, , לעיל ה"ש 8, בעמ' 40.

<sup>66</sup> כך למשל, שיעור החזקות של שאול אלוביץ', מי שהיה בעל השליטה בחברת בזק ובאמצעותה בחברת וואלה, היה נמוך מהרף של 74 אחוזים בכל החברות במורד פירמידת החברות של קבוצת יורוקום (למעט חברת החזקות הפרטית).

נעיר, כי תחנות הרדיו המסחריות נוהגות לרכוש שידורי חדשות המופקים על ידי חברות החדשות של הערוצים המסחריים, באופן שיוצר השפעה של חברות החדשות בערוצים 12 ו-13 על תכני החדשות של תחנות הרדיו האזוריות ומעצים את רמת הריכוזיות על תכני החדשות.

<sup>70</sup> ראו למשל חוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו (תיקון מס' 24), התשס"ה–2005; חוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו (תיקון מס' 17), התשס"ב–2002; חוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו (תיקון מס' 35), התשע"ב–2012; חוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו (תיקון מס' 44), התשע"ח–2018.

<sup>71</sup> חוק הרשות השניה לטלוויזיה ורדיו (תיקון מס' 33), התשע"א–2011.

<sup>72</sup> שם.

<sup>73</sup> ס' 46(ג) לחוק הרשות השניה.

<sup>74</sup> פרק ד' לחוק הרשות השניה.

<sup>75</sup> באשר לתוכן שידורי החדשות קובע ס' 64 לחוק הרשות השניה, כי "חברת החדשות תקיים שידורי חדשות מדויקים, מהימנים ומאוזנים, ולא ישוקפו בהם עמדותיהם ודעותיהם הפרטיות של מנהלי החברה, עובדיה ובעלי מניותיה".

זאת, כאשר ככלל מימון חברת החדשות יגיע מבעלי הרישיון, למעט מימון התפעול השוטף שיוטל על כתפי הרשות השנייה. ראו ס' 70 לחוק הרשות השנייה.

<sup>79</sup> ס' 96(א), ס' 98 וס' 99 לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

<sup>80</sup> ס' 69(א)(3) לחוק הרשות השנייה.

<sup>81</sup> ס' 252 וס' 254 לחוק החברות.

שליטה במורשה לשידורים כאמור; לעניין זה, "מורשה לשידורים" – לרבות בעל רישיון לשידורים לפי חוק התקשורת" וכן "מי שעיסוקיו האחרים עלולים ליצור ניגוד עניינים עם תפקידו כדירקטור בחברת החדשות".

לא מדובר על חשש בעלמא.